
Parlamentul României
Senat

INTERPELARE

Adresată: Domnului prof. univ. dr. Alexandru Rafila, ministrul sănătății
De către: Doamna senator Silvia DINICĂ
Circumscripția electorală: nr 42, București
Grupul Parlamentar: USR
Ședința Senatului din data de: 19.03.2023
Obiectul interpelăriii: Evidență cazuri diagnosticate de cancer

Domnule ministru,

La data de 1 ianuarie 2023 a intrat în vigoare Legea nr. 293/2022 prin care a fost
aprobat Planul național de prevenire și combatere a cancerului din România. În forma
inițială, această lege obliga Guvernul ca, în termen de 6 luni de la intrarea ei în vigoare, să
aprobe normele de aplicare ale legii.

În data de 27 iulie 2023 a intrat în vigoare OG nr. 26/2023, în care se stipula, la art. IV,
amânarea termenului pentru adoptarea normelor de aplicare a Planului național de prevenire
și combatere a cancerului din România cu încă 30 de zile.

La data de 10 august 2023 a intrat în vigoare HG nr. 709/2023 privind punerea în aplicare a
prevederilor art. IV din Ordonanța Guvernului nr. 26/2023 pentru modificarea art. 942 din
Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății și pentru modificarea și completarea
Legii nr. 293/2022 pentru prevenirea și combaterea cancerului, care prevede multiple
obligații în sarcina Ministerului Sănătății pentru buna implementare a Planului.

În acest sens, dar și având în vedere prevederile art. 2 din Legea nr. 293/2022, care prevede
că „Ministerul Sănătății, în calitate de autoritate centrală în domeniul sănătății publice, este
responsabil de planificarea, inițierea, coordonarea, monitorizarea și evaluarea tuturor
măsurilor necesare pentru prevenirea și combaterea cancerului. Casa Națională de Asigurări
de Sănătate și Ministerul Finanțelor sunt responsabili de îndeplinirea măsurilor cuprinse în
anexa care face parte integrantă din prezenta lege.”, este necesar ca cetățenii să cunoască
stadiul actual al luptei împotriva cancerului direct de la sursă.

Având în vedere informațiile de mai sus, vă adresez următoarea interpelare:

1. Câte cazuri de cancer au fost diagnosticate în România defalcat pe tipurile de cancer
și județe, respectiv Municipiul București?
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2. Care sunt măsurile pe care Ministerul Sănătății le-a adoptat în lunile de la intrarea în
vigoare a HG nr. 709/2023 cu privire la implementarea planului?

3. Care sunt măsurile pe care urmează să le ia Ministerul Sănătății în următoarele 6 luni
cu privire la implementarea planului?

Vă asigur de întreaga mea disponibilitate la dialog și colaborare.

Solicit răspuns scris și pe email la adresa

Data Semnătura
19.03.2024 Silvia Dinică


